REQUERIMENTO Nº 282 / 2025 Autor: Vereador Pedro Henrique
Partido Solidariedade

Aprovado em f °) /J ?> I 2025
Rejeitado ~ -----=--{E) 2025
Retirado kmJ~~/ 2025

ASSUNTO

Projeto de revitalização das margens do Rio Capibaribe, no município de São
Lourenço da Mata, iniciando no Bote se entendendo até o posto de combustível
Petromega, visando a construção de um píer, um mirante e uma orla urbana
que contemple limpeza e despoluição do rio, além da criação de espaços de
lazer e turismo sustentável.

Senhor Presidente,

Requeiro a Mesa, ouvido o plenário, cumpridas as formalidades legais nos termos
regimentais desta Casa Legislativa, que seja feito um veemente apelo ao senhor
Prefeito do Município, Vinicius Labanca, junto ao Secretário responsável para que
seja realizado o pleito acima solicitado.

JUSTIFICATIVA

O Rio Capibaribe é um dos principais cursos d'água do Estado de Pernambuco e um
importante patrimônio natural e histórico do nosso município. Atualmente, suas
margens encontram-se em estado de degradação ambiental, prejudicando tanto a
qualidade de vida da população local quanto as potencialidades turísticas e
econômicas que poderiam ser exploradas na região. A criação de uma orla ao longo
do rio, aliada a um plano de limpeza e despoluição, contribuirá para a preservação
ambiental, o fomento do turismo ecológico e o desenvolvimento econômico local.
Além disso, a instalação de quiosques, pedalinhos, píer e áreas de lazer
proporcionará um espaço de convivência e bem-estar para os moradores e
visitantes, incentivando a prática de esportes e atividades culturais.

Dessa forma, solicito:
A reallzação de um estudo técnico para a viabilidade do projeto; A limpeza e a
despoluição das margens e das águas do Rio Capibaribe; A construção de uma orla
com infraestrutura adequada, incluindo: Quiosques para comércio local, espaços de
convivência e áreas de lazer; instalação de pedalinhos para navegação recreativa;
construção de um mirante e um píer para embarque e desembarque; iluminação e
câmeras de segurança para o local; criação de uma área de preservação ambiental

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA
Rua Dr. Joaquim Nabuco, nº 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

• 81 3525.0722 @www.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM @@CAMARAMUNICIPALSLM

com vegetação nativa para recuperação da flora e fauna local; medidas de
saneamento e gestão de resíduos, como lixeiras seletivas e programas de
conscientização ambiental; construção de uma passarela ou ponte para pedestres,
facilitando o acesso e contemplará os bairros de Penedo, Beira-rio, Barro vermelho
e Parque Capibaribe.

A revitalização das margens do Rio Capibaribe promoverá benefícios ambientais,
sociais e econômicos para São Lourenço da Mata, sendo um marco de
desenvolvimento sustentável para a cidade.

Proposta:
Que o Município de São Lourenço da Mata realize Projeto de revitalização das
margens do Rio Capibaribe, no município de São Lourenço da Mata, iniciando
no Bote se entendendo até o posto de combustível Petromega, visando a
construção de um píer, um mirante e uma orla urbana que contemple limpeza
e despoluição do rio, além da criação de espaços de lazer e turismo
sustentável.

Plenário da Câmara Municipal de São Lourenço da Mata, 11 de março de 2025.

Pedro Henrique dos Santos
Vereador - Partido Solidariedade

CASA JAIR PEREIRA DE OLIVEIRA
Rua Dr. Joaquim Nabuco, n2 208 - Centro de São Lourenço da Mata, PE - CEP: 54735-790 - CNPJ: 11.480.878/0001-98

• 81 3525.0722 @www.SAOLOURENCODAMATA.PE.LEG.BR O /CAMARAMUNICIPALSLM @@CAMARAMUNICIPALSLM